UBND HUYỆN AN LÃO
TRƯỜNG THCS NGUYỄN CHUYÊN MỸ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 30/THCS NCM                                An Thái, ngày 28  tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO
Hướng nghiệp và Phân luồng học sinh năm học 2023-2024

Thực hiện công văn số 356 ngày 27 tháng 9 năm 2023 của SGDĐT An Lão về việc thực hiện công tác Hướng nghiệp và Phân luồng học sinh.
Nay trường THCS Nguyễn Chuyên Mỹ báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:
I. NHU CẦU, XU HƯỚNG NGHỀ NGHIỆP CỦA HỌC SINH
Đa số học sinh THCS chưa xác định rõ nhu cầu, xu hướng nghề nghiệp trong tương lai cho mình.
Do tuổi các em còn bé chưa ý thức tốt tương lai của bản thân mà phần lớn do ảnh hưởng của người lớn trong gia đình, là phải tiếp tục học phổ thông, chuyện nghề nghiệp sau này hãy tính.
II. CÔNG TÁC HƯỚNG NGHIỆP VÀ PHÂN LUỒNG HỌC SINH
1/ Kết quả Năm học 2022-2023.
- Tốt nghiệp THCS: 160/160 đạt 100%
- Kết quả phân luồng sau khi TNTHCS:
+ THPT công lập: 94/160 trong đó 93 học sinh vào Trần Hưng Đạo, 01 Kiến Thụy 59%.
+ THPT Dân lập: 32/160 trong đó 25 Tân trào, 06 Nguyễn Huệ, FPT 01 chiếm 20%
+ Học nghề: 29/160  đạt  18%
+ Đi làm: 05/160 TNTHCS đạt 3%
2/ Dự kiến trong năm 2023-2024
- Tốt nghiệp THCS: 176/176 (tỉ lệ 100%% )
- Kết quả phân luồng sau khi TNTHCS:
+ Vào THPT công lập: 114/176 chiếm 65%.
+ THPT Dân lập: 35/176 chiếm 20%
+ Học nghề: 27/176  đạt 15%
+ Đi làm: 0/176 hs 0%
III. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG GIAI ĐOẠN TỚI
Hàng năm xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác Hướng nghiệp và Phân luồng tuyển sinh từ đầu năm học.
Xây dựng kế hoạch phối hợp với các trường Dạy Nghề để thực hiện tốt hơn công tác Hướng nghiệp và Phân luồng tuyển sinh theo từng giai đoạn.
Cụ thể trường đang triển khai kế hoạch phối hợp với trường Cao đẳng công nghiệp Hải Phòng, Cao đẳng giao thông vận tải Trung ương 2 để học sinh tham gia học nghề,  làm tốt công tác phân luồng tuyển sinh năm học 2024-2025.
IV. THỰC TRẠNG CÁC ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO HƯỚNG NGHIỆP VÀ PHÂN LUỒNG
1/ Số lượng CBQL-GV thực hiện công tác Hướng nghiệp và Phân luồng tuyển sinh là 05 người, trong đó:
+ CBQL: 01
+ Giáo viên: 04
2/ Số lượng CBQL-GV được đào tạo, tập huấn công tác Hướng nghiệp và Phân luồng tuyển sinh là 00 người, trong đó:
+ CBQL: 00
+ Giáo viên: 00
3/ Chương trình, CSVC, thiết bị dạy học:
+ Về chương trình thực hiện 9 chủ đề Hướng nghiệp theo quy định, với thời lượng mỗi tháng 1 chủ đề.
+ Kết hợp với các trường dạy Nghề đến tư vấn Hướng nghiệp cho học sinh.
V. ĐỀ XUẤT – KIẾN NGHỊ
Ngành nên tổ chức tập huấn cho CBQL-GV về công tác Hướng nghiệp và Phân luồng tuyển sinh.

Trên đây là báo cáo thực hiện thực hiện công tác Hướng nghiệp và Phân luồng tuyển sinh của THCS Nguyễn Chuyên Mỹ./.

Nơi nhận:
- PGD&ĐT (b/c);
- CB-GV-CNV (thực hiện);
- Lưu: vt
	HIỆU TRƯỞNG
[bookmark: _GoBack]Đã ký

                                                                                         Phạm Thanh Thúy